
Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

 
 

 

D I Á R I O  O F I C I A L  DE N OVA CRUZ  
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

IN S T IT U ÍD O  PELA LEI  Nº 1 .099  DE 20 DE MARÇO DE 2013  

 

ANO XII I  – SEG N º 2846 – NOVA CRUZ, RN, 13 DE JANEIRO 2025  

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO JOÃO NOGUEIRA NETO 

 

 

PORTARIA N° 96/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor JOSÉ 

ANTONIO DA SILVA, 1° Suplente do 

Conselho Tutelar de Nova Cruz/RN, para 

substituir o gozo de férias, do titular 

IVANDSON MARQUES MANDU, pelo 

período de 30 dias (11 de janeiro de 2025 à 11 

de fevereiro de 2025). 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao 

dia 11 de janeiro de 2025.  

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 13 de 

janeiro de 2025. 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 97/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a senhora MARISA 

MARIA MAURÍCIO DE QUEIROZ, para 

ocupar o cargo em comissão de 

Subcoordenadora de Sistemas de 

Informações – CC7, Cargo de Confiança Nível 

7, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho, 

Habitação e Assistência Social. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao 

dia 02 de janeiro de 2025.  

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 13 de 

janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 

PODER EXECUTIVO 



PÁGINA 2 SEGUNDA - FEIRA 13 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO 2846 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

                                        

 

       
 

PORTARIA N° 98/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a senhora REGINA DE 

ANDRADE PATRICIO, para ocupar o cargo em comissão 

de Auxiliar Operacional – CC9, Cargo de Confiança Nível 

9, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e 

Assistência Social. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025.  

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 13 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

PORTARIA N° 99/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a senhora LEOMUCIA 

PINHEIRO MARQUES, para ocupar o cargo em comissão 

de Auxiliar Operacional – CC9, Cargo de Confiança Nível 

9, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e 

Assistência Social. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025.  

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 13 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

PORTARIA N° 100/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a senhora MARIA JOSÉ VITOR, 

para ocupar o cargo em comissão de Auxiliar Operacional – 

CC9, Cargo de Confiança Nível 9, lotada na Secretaria 

Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025.  

 

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 13 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PORTARIA N° 101/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor IVONALDO BATISTA 

DOS SANTOS, para ocupar o cargo em comissão de Auxiliar 

Operacional – CC9, Cargo de Confiança Nível 9, lotado na 

Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência 

Social. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025.  

 

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 13 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 



PÁGINA 3 SEGUNDA - FEIRA 13 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO 2846 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

                                        

 

       

 
PORTARIA N° 102/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a senhora MARIA DA PENHA 

COSTA, para ocupar o cargo em comissão de 

Subcoordenadora de Projetos Sociais – CC7, Cargo de 

Confiança Nível 7, lotada na Secretaria Municipal de 

Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025.  

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 13 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PORTARIA N° 103/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor ANTÔNIO ALVES, 

para ocupar o cargo em comissão de Assessor de Gabinete – 

CC5, Cargo de Confiança Nível 5, lotado no Gabinete Civil 

Municipal. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025.  

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 13 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 104/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor DANILLO FELIX DE 

SOUZA, para ocupar o cargo em comissão de Assessor de 

Gabinete – CC5, Cargo de Confiança Nível 5, lotado no 

Gabinete Civil Municipal. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025.  

 

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 13 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PÁGINA 4 SEGUNDA - FEIRA 13 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO 2846 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

                                        

 

       
 

 

 

 

 

 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 30101/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 46/2022 

PROCESSO Nº 1004041/2022 

 

 

Extrato do SEGUNDO Termo Aditivo ao Contrato nº 

30101/2023, firmado em 03 de janeiro de 2023, com a 

empresa SODIC-SOCIEDADE PARA O 

DESENVOLVIMENTO INTEGRADO NAS 

CIDADES LTDA, CNPJ: 29.483.800/0001-92; O 

presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo 

de vigência do Contrato de nº 30101/2023  presente na 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 46/2022 por mais 12 (doze) 

meses, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 

8.666/9, cujo objeto é  CONTRATAÇÃO DE PESSOA 

JURÍDICA, ESPECIALIZADA NO 

ASSESSORAMENTO TÉCNICO CONTINUADO, 

COMPREENDENDO A ORIENTAÇÃO, 

CAPACITAÇÃO E MONITORAMENTO PARA 

EQUIPE DO CADASTRO ÚNICO E PROGRAMA 

AUXILIO BRASIL, DESTINADOS A ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/RN, de acordo com as 

especificações constantes no processo; VIGÊNCIA: a 

contar do atual término da vigência do dia 03 de janeiro 

de 2025 até 03 de janeiro de 2026; Fundamento Legal: 

Lei no 8.666/1993, art. 57, inc. II, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 046/2022, CONTRATO Nº 

30101/2023; Cobertura Orçamentária: Unidade 

Orçamentária: 10.001 - Secretaria Municipal De 

Assistência Social Função: 08 - Assistência Social Sub 

Função: 244 - Assistência Comunitária Programa: 

0019 - Fortalecimento Dos Programas Do Suas 

Projeto/Atividade: 2066 Manutenção Das Atividades 

Do Índice De Gestão Descentralizada Do Programa 

Auxilio Brasil - IGD PAB Natureza De Despesa: 

339039- Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte De Recurso: 16600000 - Transferência De 

Recursos Do Fundo Nacional De Assistência Social; 

Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, 

pelo Contratado, Manoel Graciliano de França. 

 

Nova Cruz/RN, 12 de dezembro de 2024. 

 

 

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 030103/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2022 

PROCESSO Nº 405060/2022 

 

 

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 

405060, firmado em 03/01/2023, com a empresa 

PADRÃO PRESTADORA DE SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA CIVIL LTDA, CNPJ Nº 

33.174.240/0001-61; que tem por objeto a prorrogação 

do prozo para contratação de pessoa jurídica 

especializada no serviço de Locação de veículo do tipo 

Caminhão Cavalo mecânico com prancha baixa de 2 

eixos, com capacidade de carga de 30T, com operador e 

combustível, para executar os serviços de transportes de 

máquinas pesadas no município de Nova Cruz/RN, tudo 

em conformidade com a legislação vigente; Fundamento 

Legal: art. 57, inc. II, da Lei no 8.666/1993, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 45/2022, Contrato nº 305060/2022; 

VIGÊNCIA: a contar do atual término do dia 06 de 

dezembro de 2024 encerrando-se em 30 de junho de 

2025; COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária: 07.001 - SECRETARIA 

MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES 

E O Projeto/Atividade: 2013 Manutenção Das 

Ações da Sec. De Serviços Urbanos, Transporte 

e Obras Públicas Natureza De Despesa: 339039 

– Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica; 

Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não 

Vinculados De Impostos Região: 0001- Nova 

Cruz. SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, FLÁVIO 

CÉSAR NOGUEIRA e, pelo Contratado, JOSE EDSON 

SOUSA DE CARVALHO. 

 

 

Nova Cruz/RN, 06 de dezembro de 2024. 

 

 

FLÁVO CÉSAR NOGUEIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS 



PÁGINA 5 SEGUNDA - FEIRA 13 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO 2846 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

                                        

 

       
 

 

 

 

 

TERMO DE JURAMENTO E POSSE – 1º SUPLENTE 

Vereador(a): Maria Elizabete Sousa de Carvalho Barbosa 

 

 

Aos treze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às 11h00 nas dependências da Câmara 

Municipal de Nova Cruz/RN, situada nesta cidade, na Rua Capitão José da Penha, nº 08, Centro, nos termos do 

Art. 64 da Lei Orgânica do Município e o Art. 74, inc. § 1º do Regimento Interno, perante a Mesa Diretora sob 

a Presidência da Vereadora Patrícia Maria de Lima Silva, tomou posse a 1º Suplente de Vereador, senhora 

Maria Elizabete Sousa de Carvalho Barbosa, portadora do CPF 065.xxx.xxx-70, diplomada 1º Suplente em 18 

de dezembro de 2024, pelo Partido Movimento Democrático Brasileiro (MDB). Ocupando a cadeira do 

Vereador titular senhor Gelson Vitor, visto que, o mesmo requereu licença para ocupar cargo de Secretário 

Municipal, nos termos do Artigo 72, inc. II, § 1º do Regimento Interno. Neste ato a mesma passa a cumprir o 

mandato de Vereadora por tempo indeterminado, prestando o seguinte compromisso de juramento de posse: 

“Prometo manter, defender e cumprir a Constituição da República Federativa do Brasil, a Constituição do 

Estado do Rio Grande do Norte e a Lei Orgânica do nosso município, além de desempenhas as atribuições do 

meu cargo com o objetivo de promover o bem comum e trabalhar pelo aprimoramento do município de Nova 

Cruz.” 

 

“Assim Prometo” 

 

E para constar, foi lavrado o presente termo, que será assinado pela Presidente e pela Vereadora 

empossada.  

 

 

Câmara Municipal de Nova Cruz/RN, Sala de Sessões Ver. Samuel José de Melo,  

 13 de janeiro de 2025.  

 

 

 

PATRÍCIA MARIA DE LIMA SILVA 

PRESIDENTE 

 

 

MARIA ELIZABETE SOUSA DE CARVALHO BARBOSA 

VEREADORA EMPOSSADA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 



PÁGINA 6 SEGUNDA - FEIRA 13 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO 2846 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

                                        

 

       
 

ATA DE POSSE  

1º Suplente 

Vereadora Maria Elizabete Sousa de Carvalho Barbosa 

 

Aos treze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco (13/01/2025), pelas 11:00 horas, 

tendo atendido a convocação nos termos do art. 74 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, tendo 

apresentado a documentação necessária, neste momento toma posse como 1º suplente do Movimento 

Democrático Brasileiro – MDB, na vaga do vereador Gelson Vitor, a qual encontra-se de Licença das funções 

de vereador, para tanto presta o juramento e assina o termo de posse. 

 

 

Nova Cruz/RN, 13 de janeiro de 2025.  

 

 

 

PATRÍCIA MARIA DE LIMA SILVA 

PRESIDENTE 

 

 

MARIA ELIZABETE SOUSA DE CARVALHO BARBOSA 

VEREADORA EMPOSSADA 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 


